COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Do Sr. BEBETO)

Requer  a  realização  de  Audiência
pública,  a  fim  de  debater  a  situação  das
Empresas  de  Distribuição  de  Energia
Elétrica do Rio de Janeiro.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, do

RICD a realização de audiência pública destinada a debater a atuação das

concessionárias de energia no Estado do Rio de Janeiro, em continuidade à

audiência já realizada com a empresa ENEL Distribuição Rio de Janeiro.

Para  a  prestação  das  informações  devidas  e  discussão  do

tema, em busca de soluções, sugiro que sejam convidados:

1- Sr.  Sandoval  de  Araújo  Feitosa  Neto,  Diretor-Geral  da

ANEEL- Agência Nacional de Energia Elétrica;

2- Alexandre Nogueira Ferreira, CEO da Light.

JUSTIFICAÇÃO

O  objetivo  da  audiência  pública  é  avaliar  a  qualidade  dos

serviços prestados pelas concessionárias de energia elétrica no Estado do Rio

de  Janeiro,  em  especial  a  Light,  além  de  conhecer  os  investimentos  já

realizados e os previstos para assegurar maior confiabilidade no fornecimento.

Será uma oportunidade para que a empresa apresente dados concretos sobre

suas  ações,  planos  de  modernização  e  medidas  voltadas  à  melhoria  da

infraestrutura e do atendimento aos consumidores.

*C
D2

56
38

07
79

30
0*

RE
Q

 n
.1

06
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

09
/2

02
5

12
:5

2:
21

.8
20

 -
CM

E

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bebeto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256380779300

2

Assim como ocorreu na audiência realizada com a ENEL RJ,

em  que  a  empresa  prestou  esclarecimentos  e  expôs  os  investimentos

destinados à modernização dos serviços, busca-se estender esse diálogo às

demais  concessionárias  que  atuam no  Estado.  Dessa  forma,  será  possível

identificar falhas, propor soluções e assegurar que os consumidores recebam

um serviço eficiente, contínuo e de qualidade.

Por todo o exposto, reiteramos o pedido para a realização de

audiência publica.

Sala das Comissões,       de                     de 2025.

Deputado BEBETO

*C
D2

56
38

07
79

30
0*

RE
Q

 n
.1

06
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

09
/2

02
5

12
:5

2:
21

.8
20

 -
CM

E

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bebeto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256380779300